
11Maceió, Sexta-feira,
11 de Agosto de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

CONVOCAR, o Sr. HUGO MÁRCIO 
SANTOS MARTINS, inscrito no CPF 
sob o n°. 077.305.524-00, para no prazo 
de 15(quinze) dias contados da publica-
ção, COMPARECER a sede deste Ins-
tituto de Previdência, para dar prosse-
guimento ao processo administrativo nº. 
07000.058486/2017, o qual tem por obje-
to solicitação de pensão por morte.

Maceió/AL, 10 de Agosto de 2017.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO 

Diretora-Presidente
IPREV/Maceió

C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no que dispõe o artigo 
114 da Lei Municipal nº. 5.828/2009;

RESOLVE:

CONVOCAR, o Sr. JEDSON GER-
MANO DOS SANTOS, matrícula nº. 
937619-4, para COMPARECER a sede 
deste Instituto de Previdência, no prazo de 
15(quinze) dias contados da publicação, 
para tratar de assuntos do seu interesse, 
referente ao processo administrativo nº. 
07000.066032/2017.

Maceió/AL, 10 de agosto de 2017.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO 

Diretora-Presidente
IPREV/Maceió

C O N V O C A Ç Ã O

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro no que dispõe o artigo 
114 da Lei Municipal nº. 5.828/2009;

RESOLVE:
CONVOCAR, a Srª. MARIA DO CAR-
MO SANTOS, pensionista, matrícula n°. 
949623-8, para COMPARECER a sede 
deste Instituto de Previdência, no prazo de 
15(quinze) dias contados da publicação, 
para tratar de assuntos do seu interesse, 
referente ao processo administrativo nº. 
07000.067911/2017.

Maceió/AL, 10 de Agosto de 2017.

FABIANA TOLÊDO VANDERLEI DE 
AZEVEDO 

Diretora-Presidente
IPREV/Maceió

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a inexigibilidade de licitação em 
favor da Cantora Fernanda Guimarães, 
representado exclusivamente por FER-
NANDA DOS ANJOS GUIMARÃES, 
empresária individual, inscrita no CNPJ 
sob o n°. 97.519.716/0001-31, no valor 

total de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem re-
ais), para realizar 01(uma) apresentação 
artística no evento comemorativo dos 40 
anos da ABIH-AL, a ser realizada no dia 
11 de Agosto de 2017 na Assembleia Le-
gislativa de Alagoas e no Restaurante Di-
vina Gula, em Maceió/AL. Com base nas 
disposições contidas no artigo 25, inciso 
III combinado com art. 26, ambos da Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações. 

Maceió/AL, 10 de Agosto de 2017.

VINICIUS CAVALCANTE PALMEIRA
Diretor-Presidente/FMAC

SÚMULA DO CONTRATO
DE Nº. 0215/2017.

PROCESSO Nº. 01500. 066964/2017. 

PARTES: A FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, CON-
TRATANTE E A FERNANDA DOS AN-
JOS GUIMARÃES, COM O CNPJ DE 
N°. 97.519.716/0001-31, CONTRATA-
DA.

OBJETO: Contratação da Cantora Fer-
nanda Guimarães para realizar 01(uma) 
apresentação artística no evento come-
morativo dos 40 anos da ABIH-AL, a ser 
realizada no dia 11 de Agosto de 2017 na 
Assembleia Legislativa de Alagoas e no 
Restaurante Divina Gula, em Maceió/AL.

PRAZO: A vigência desta contratação 
correrá a partir da data de sua assinatura 
e estende-se até 31.09.2017, dento sua efi-
cácia a partir da publicação do seu extrato 
no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
– DOM.
 
VALOR: O valor global deste Contrato é 
R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 

RECURSOS: Unidade Orçamentá-
ria 001 – Fundação Municipal de Ação 
Cultural, Dotação Orçamentária nº. 
13.392.0025.4361 – Festejos Tradicionais, 
elemento de despesa nº. 33.90.39.00.00 – 
Outros serviços de Terceiros. Recursos 
Próprios.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo. 25, in-
ciso III, c/c ao art. 26, caput, ambos da Lei 
n°. 8.666/1993.
                                    

Maceió/AL, 10 de Agosto de 2017.

VINICIUS CAVALCANTE PALMEIRA
Diretor-Presidente/FMAC

	
O SUPERINTENDENTE DA SUPE-
RINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ - SIMA, 
Sr. FREDERICO GONÇALVES CAR-
NEIRO LINS, DESPACHOU EM 10 / 
08 / 2017 OS SEGUINTES PROCES-
SOS PARA AS DEVIDAS PROVIDÊN-
CIAS.

SIMA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FI-
NANCEIRA 
Processo nº. 6800 – 068032/2017 – Para 
conhecimento e providências.

FMAC - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ACÃO 
CULTURAL

SIMA - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
ILUMINAÇÃO

Processo nº. 6800 – 024816/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 067984/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 068364/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 007605/2016 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 043023/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 029722/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 068871/2017 – Para conhecimento e providências.

DIRETORIA TÉCNICA
Processo nº. 6800 – 067858/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 068514/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 068482/2017 – Para conhecimento e providências.
Processo nº. 6800 – 068019/2017 – Para conhecimento e providências.

MARIA DE LOURDES NUNES POLICARPO
Matrícula nº. 20976-7

Responsável pela Resenha

COMARHP - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO 

 

 
PORTARIA Nº. 054                                          MACEIÓ/AL, 09 DE AGOSTO DE 2017. 
 
DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO – COMARHP, ALAN HELTON DE OMENA 
BALBINO, usando atribuições legais que lhe serão conferidas pelo Art. 29 do Estatuto Social 
da Companhia e de acordo com o Processo nº. 07900 – 066664/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder diárias para cada um em favor das senhoras a seguir mencionadas, tendo em 
vista deslocamento para participar de congresso conforme especificado abaixo: 
 
PROCESSO Nº. 07900.066664/2017. 
 
NOME DOS BENEFICIÁRIOS:  
 
DENISE REJANE SAMPAIO RODRIGUES BANDEIRA  
Matrícula nº. 13399-0 
Cargo: Assistente Social 
 
GILDÁZIA CAVALCANTE MACHADO 
Matrícula nº. 0112127 
Cargo: Assistente Administrativo 
 
LUCITÂNIA GOMES OLIVEIRA 
Matrícula nº. 00443923 
Cargo: Psicóloga 
 
Data Destino  Objetivo do deslocamento  Quantidade de 

diárias  
14 à 18.08.2017 São Paulo/SP 43º Congresso Nacional Gestão de 

Pessoas. 
04 

14 à 18.08.2017 São Paulo/SP 43º Congresso Nacional Gestão de 
Pessoas. 

04 

14 à 18.08.2017 São Paulo/SP 43º Congresso Nacional Gestão de 
Pessoas. 

04 

TOTAL DAS DIÁRIAS 12 
VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS R$ 6.784,00 
 
As despesas correrão pela Capacitação e Treinamento de Servidores. 
Categoria Econômica: 27.001.04.128.0004.2336 
Elemento de Despesa: 3390.14.00.00 
 

 
ALAN HELTON DE OMENA BALBINO 

Diretor-Presidente/COMARHP 
 

CÂMARA - CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 647                       
MACEIÓ/AL, 10 DE AGOSTO DE 2017
Projeto de Decreto Legislativo nº. 08/2017

Autor: Ver. Eduardo Canuto

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

O PRESIDENTE FAZ SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATI-
VO:

Art. 1º – Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Maceió ao Sr. 
JOSÉ NICOLAU, pelos relevantes serviços prestados a Sociedade Maceioense.
Art. 2° – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
S.S. da Câmara Municipal de Maceió, 10 de Agosto de 2017.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Baixado Em: 22/12/2024


